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1. Sammanfattning
Väg 1148 genom Nysättra saknar gång- och cykelväg och har en stor säsongsvariation i
trafikmängderna. Vägen nyttjas utöver trafikanter från Nysättra även av trafikanter mellan
Vätö och boende norr om Nysättra för att nå Norrtälje och har därför stor genomfartstrafik.
Framkomligheten och trafiksäkerheten är bristfällig för oskyddade trafikanter. Projektmålen
är att möjliggöra att oskyddade trafikanter ska kunna ta sig till lokala målpunkter på ett
trafiksäkert sätt och att åtgärderna ska bidra till en förbättrad trafiksäkerhet och
framkomlighet för övriga trafikanter.

Trafikverket planerar att bygga en gång- och cykelväg med en bredd anpassad för mötande
oskyddade trafikanter. Syfte med projektet är att förbättra framkomlighet och trafiksäkerhet
längs med och över väg 1148 för i första hand oskyddade trafikanter. Inga åtgärder för
befintliga hållplatser planeras. Vilken sida om vägen som gång- och cykelvägen hamnar på
utreds under hösten 2017.

Aktuellt område består främst av bostadsbebyggelse och handel, som är de lokala
målpunkterna tillsammans med en fotbollsplan och en badplats. Sträckan är trafikerad med
kollektivtrafik. Planerad byggstart är tidigast år 2019.

Avvattningen från vägen leds till vattendragen då dessa ligger som lågpunkter i landskapet.
Inget av de två vattendragen i området omfattas av miljökvalitetsnormer, vilket Vätösundet
gör, dit vattendragen mynnar. Längs väg 1148 finns artrika vägkanter. På aktuell vägsträcka
finns större ekar som bedöms som värdefulla. En allé finns direkt norr om aktuell
vägsträcka.

Inom aktuellt område finns tre fornlämningar i form av gravfält. Samt en kvarnlämning, där
nuvarande Nysättra såg är belägen.

Markintrång på fastigheter bedöms bli aktuellt då befintligt vägrum är smalt. Ingen
påverkan på riksintressen bedöms bli aktuell.

Eventuell påverkan på vattendrag utreds i kommande skeden. Hydrologin förväntas inte
förändras då det endast kommer ske mindre justeringar av befintligt vägområde.

Påverkan på värdefulla träd och de artrika vägkanterna tas med i kommande planering.
Påverkan på eventuellt okända fornlämningar utreds i kommande skeden.

Viktiga frågeställningar i kommande planering är påverkan på detaljplaner, utredning av
markintrång, masshanteringsanalys kopplat till eventuellt förorenade jordmassor.
Fältinventering av naturvärden kommer att genomföras.

Samrådsunderlaget ligger till grund för kommande samråd med allmänhet och myndigheter
samt Länsstyrelsens beslut om betydande miljöpåverkan.

Se figur 1 för berört område och figur 2 för aktuell vägsträcka.
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Figur 1. Orienteringskarta för aktuellt projekt.
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2.  Beskrivning av projektet
2.1. Planläggningsprocessen

Ett väg- eller järnvägsprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs
av lagar och som slutligen leder fram till en vägplan eller järnvägsplan.

I början av planläggningen tar vi fram ett underlag som beskriver hur projektet kan påverka
miljön. Samrådsunderlaget ligger till grund för Länsstyrelsens beslut om projektet kan antas
medföra en betydande miljöpåverkan. Trafikverket har bedömt att aktuellt projekt kan
genomföras som plantyp 2, vilket betyder att miljövärden redovisas och bedöms i en
miljöbeskrivning som är integrerad med vägplanen. Skulle Länsstyrelsen bedöma att
projektet innebär betydande miljöpåverkan kommer en separat miljökonsekvensbeskrivning
tas fram.

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket tar kontakt och
för dialoger med andra myndigheter, organisationer och berörd allmänhet för att
Trafikverket ska få deras synpunkter på projektet och kunskap om det aktuella området.
Synpunkterna som kommer in under projektets gång bemöts och hänsyn tas till dessa i det
fortsatta arbetet. Inkomna synpunkter sammanställs i en samrådsredogörelse.

2.2. Bakgrund

Väg 1148, Vätövägen mellan Munkvretsvägen (hållplats Nysättra garage) och väg 1158,
Nysättra skogsväg genom Nysättra saknar gång- och cykelväg. Se figur 1 för lokalisering och
figur 2 för aktuell vägsträcka. Mängden trafik varierar över året, en stor ökning av trafiken
sker under sommarhalvåret då många sommarboenden finns i området. Vägen nyttjas
utöver trafikanter från Nysättra även av trafikanter mellan Vätö och boende norr om
Nysättra för att nå Norrtälje och har därför stor genomfartstrafik.

Framkomligheten och trafiksäkerheten är bristfällig för oskyddade trafikanter längs väg
1148 då de färdas i blandtrafik. Särskilt besvärligt för gång- och cykeltrafikanter upplevs det
vara på vintern då snövallar begränsar möjligheten att promenera utanför vägkanten.

Trafikverket har därför gett Sweco i uppdrag att upprätta en vägplan för gång- och cykelväg
för väg 1148 i Nysättra, Norrtälje kommun i Stockholms län.
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Figur 2. Aktuell vägsträcka där gång och cykelväg planeras.
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2.3. Åtgärdsvalsstudie

En förenklad åtgärdsvalsstudie (ÅVS) lades fram av Trafikverket 2014-12-03. Det
övergripande syftet för ÅVS var att studera åtgärder som bidrar till en ökad framkomlighet
och trafiksäkerhet för oskyddade trafikanter längs väg 1148 mellan Munkvretsvägen och
Nysättra skogsväg i Nysättra.

Möjliga åtgärder analyserades i ÅVS enligt den så kallade fyrstegsprincipen. För att nå
målen krävs åtgärder enligt steg 2 (optimera) och steg 3 (ombyggnation). Fyrstegsprincipen
är ett allmänt förhållningssätt i åtgärdsanalyser för vägtransportsystemet. Enligt
fyrstegsprincipen ska en stegvis tillämpningsmetod användas när förslag till åtgärder
identifieras:

Steg 1 – tänk om: Det första steget handlar om att först och främst överväga åtgärder som
kan påverka behovet av transporter och resor samt valet av transportsätt.

Steg 2 – optimera: Det andra steget innebär att genomföra åtgärder som medför ett mer
effektivt utnyttjande av den befintliga infrastrukturen.

Steg 3 – bygg om: Vid behov genomförs det tredje steget som innebär begränsade
ombyggnationer.

Steg 4 – bygg nytt: Det fjärde steget genomförs om behovet inte kan tillgodoses i de tre
tidigare stegen. Det betyder nyinvesteringar och/eller större ombyggnadsåtgärder.

Synpunkter som inkom i ÅVS från boende längs sträckan visade att vägen upplevs som
otrygg. De boende påtalade även att det vid flera tillfällen har varit nära att olyckor mellan
fordon och oskyddade trafikanter har inträffat.

Vid ombyggnation av väg 1148 kräver SLL Trafikförvaltningen en vägbredd på 3.25 m
(mindre god standard) för att bussar ska kunna mötas på sträckan, vilket är en synpunkt
som inkom under ÅVS.

Rekommenderad åtgärd enligt ÅVS är att en gång-och cykelväg med en bredd på ca 2 meter
anläggs längs västra sidan av väg 1148. Gång och cykelvägen föreslås övergå från västra till
östra sidan strax norr om Vikingastigen, där ett övergångsställe föreslås anläggas. Vidare
rekommendation i ÅVS är anläggande av övergångsställen med gångbana anslutande till
busshållplatserna Nysättra garage och Nysättra kiosk. Övriga rekommendationer innefattar
bland annat hastighetsdämpande åtgärder, siktförbättringar i kurvor och
omkörningsförbud. Vilka åtgärder som kommer genomföras utreds under projekteringen.

I ÅVS framgår att en förutsättning för bygget av en gång- och cykelväg längs väg 1148 är att
ny mark tas i anspråk.

I ”Program för utbyggnad av cykelvägar i Norrtälje kommun” från 2004 är väg 1148
genom Nysättra utpekat som en sträcka med föreliggande behov av cykelväg med
prioritetsnivå 2, (projekt som ska drivas snarast).
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2.4. Ändamål och projektmål

2.4.1. Nationella mål
Trafikverkets verksamhet styrs av riksdagens transportpolitiska mål enligt prop.
2008/09:93. Det övergripande transportpolitiska målet är att säkerställa en
samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt hållbar transportförsörjning för medborgarna
och näringslivet i hela landet. Inom ramen för det övergripande målet finns två jämbördiga
mål: Funktionsmål och Hänsynsmål.

Funktionsmål - Tillgänglighet
Transportsystemets utformning, funktion och användning ska medverka till att ge alla en
grundläggande tillgänglighet med god kvalitet och användbarhet samt bidra till
utvecklingskraft i hela landet. Transportsystemet ska vara jämställt, det vill säga likvärdigt
svara mot kvinnors respektive mäns behov.

Hänsynsmål – Säkerhet, miljö och hälsa
Transportsystemets utformning, funktion och användning ska anpassas till att ingen ska
dödas eller skadas allvarligt samt bidra till att miljökvalitetsmålen uppnås och till ökad
hälsa.

2.4.2. Projektmål
Syfte med projektet är att förbättra framkomlighet och trafiksäkerhet längs med och över
väg 1148 för i första hand oskyddade trafikanter. Projektets mål är att:

· Möjliggöra för oskyddade trafikanter att på ett trafiksäkert sätt ta sig till och från
lokala målpunkter.

· Åtgärderna ska även verka för en förbättrad trafiksäkerhet och framkomlighet för
resterande trafikantgrupper.

2.5. Beskrivning av befintlig väganläggning

Väg 1148 är en sekundär länsväg och sträcker sig mellan väg 1146 i väster och Norrviksvägen
i öster. Genom Nysättra är väg 1148 utformad som smal tvåfältsväg med varierande
vägbredd, ca 5,8-6,4 m. Skyltat hastighet är 50 km/h. Bashastigheten utanför Nysättra är 70
km/h.

Väg 1148 genom Nysättra trafikeras av i genomsnitt ca 2 000 fordon/dygn, med stor
säsongsvariation på grund av det stora sommarboendet i trakten. En stor andel av trafiken
på väg 1148 utgörs av genomfartstrafik som använder vägen som en alternativ väg till och
från Norrtälje tätort. Under sommaren 2009 (v.31 och 32) utfördes mätningar av
vardagsmedeldygnstrafiken (VADT) som uppgick till 3500-3700 fordon/dygn.

Uppgifter om olycksstatistik har hämtats ur transportstyrelsens uttagswebb Strada för
perioden 2012-05-01 – 2017-05-01. Under den senaste femårsperioden har sju olyckor
inträffat längs den aktuella sträckan av väg 1148, varav fem varit personskadeolyckor och en
av dessa har haft osäker svårighetsgrad och räknas inte med i skadestatistiken.
Sammanfattningsvis har det då skett fyra personskadeolyckor, varav två var cykel-
singelolyckor och två motorfordon-singelolyckor. Cykelolyckorna utgjordes av en olycka
med allvarlig personskada och en med lindrig personskada.
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Bebyggelse finns på båda sidor av vägen med flera direktutfarter och staket mot vägen. Det
förekommer även flera anslutande mindre vägar. Begränsad sikt för trafikanter råder på
vissa delar av sträckan på grund av kurvor. I norra delen av sträckan utgörs området av ett
jordbrukslandskap. Längs sträckan finns flertalet brunnar. En stentrumma finns längs
sträckan, vid Nysättra såg.

Figur 3. Vägen med vy söderut.

Vägen är belyst.

Vägen saknar helt gång- och cykelväg och vägren vilket gör att gående utsätts för stora risker
att bli påkörda av fordon.

2.6. Föreslagen åtgärd

Ny gång- och cykelväg genom Nysättra, sträcka ca 1 – 1,3 km.

Utredning pågår om val av sida, dvs på östra eller västra sidan om väg 1148.
Utredningsområdet för gång- och cykelvägen är ca 0-10 meter från befintlig väg.
Utformning sker enligt Trafikverkets krav i ”Vägars och gators utformning” (VGU 2015).

Ny gång- och cykelväg kommer separeras från väg 1148 med antingen skåldike eller
kantstöd beroende på utrymme och intrång.

Inga åtgärder för befintliga hållplatser planeras.

Avvattning av den planerade gång- och cykelvägen samt vägen kommer fortsättningsvis att
ske via vägdiken, slänter och trummor eller med dränering beroende på val av sida och
lösning. Avvattningssystemet kommer att anpassas utifrån planerad vägutformning.
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Utredning kring vilken sida om väg 1148 som gång- och cykelvägen ska placeras om pågår
och beräknas klar under hösten 2017.

2.7. Angränsande planering

Inga angränsande infrastrukturprojekt finns i närheten.

3. Avgränsningar
Aktuell sträcka för åtgärderna löper mellan Munkvretsvägen och Nysättra skogsväg och
framgår av figur 2. Utredningsområdet för gång-och cykelvägen är 0-10 meter från befintlig
väg 1148 på vägens båda sidor. Naturvärden beskrivs och bedöms i ett bredare område vad
gäller vissa aspekter så som vattenmiljö där influensområdet av eventuella åtgärder kan
påverka större områden än i vägens direkta närhet. Kulturmiljövärden beskrivs inom ett
område av 1000 meter från befintlig väg.

Fokus på påverkansbeskrivningar är främst landskapsbild, miljö och kulturmiljö med
hänsyn till de värden som finns i området. Luft har valts att avgränsas bort då föreslagen
åtgärd inte påverkar luftkvaliteten i området. De planerade åtgärderna bedöms inte påverka
mängden trafik och således inte heller bullersituationen i området. Bullersituationen utreds
därför inte i detta projekt.

Inga Natura 2000-områden eller naturreservat ligger heller inom området, men flera
Natura 2000-områden ligger inom 5–10 km från vägområdet, dessa berörs inte av
planerade åtgärder och beskrivs därför inte närmare i detta projekt.

Planerad byggstart är preliminärt tidigast år 2019.
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4. Förutsättningar
4.1. Markanvändning

I södra delen utgörs markanvändningen främst av privata friliggande bostadshus. På vissa
delar längs sträckan finns verksamheter med parkering i anslutning till vägen. I norra delen
av aktuell sträcka utgörs markanvändningen av jordbruksmark.

4.2. Kommunala planer

Norrtälje kommun har en översiktsplan från 2013 ”Översiktsplan 2040, Norrtälje kommun”.

På sträckan mellan Munkvretsvägen och Nysättra skogsväg finns ett antal befintliga
detaljplaner, sammanfattade i listan nedan. Samtliga är belägna på vägens östra sida. De
ligger alla i närheten av befintlig väg och kan beröras i olika omfattning beroende på slutligt
val av åtgärd. Detaljplanerna innefattar mark för bostadsändamål, allmänplats – parkmark,
hamnändamål och jordbruksändamål. En av detaljplanerna beskriver även
fornminnesområde.

· Byggnadsplan för del av Nysättra, beslutad 1961-03-22
· Byggnadsplan över fastigheterna Nysättra 2:10, 9:1 m. fl., fastställd 1971-05-28
· Byggnadsplan för del av fastighet Nysättra 11:1 m. fl. beslutad 1971-10-11
· Detaljplan för Nysättra kvarn 1:15 m. fl., laga kraft 1993-10-06
· Detaljplan för Nysättra kvarn 1:37, laga kraft 2008-04-30

4.3. Kollektivtrafik

Aktuellvägsträcka trafikeras av busslinje 638 och 652. Längs vägsträckan finns
busshållplatser som är placerade i anslutning till korsningar eller infarter. Det finns fyra
södergående riktning och tre hållplatser i norrgående riktning.

4.4. Målpunkter och oskyddade trafikanter

Målpunkter längs sträckan är från söder till norr: byggvaruhandel, pizzeria, fotbollsplan
butik, föreningshus, badplats samt en kiosk/café. Se figur 4. Oskyddade trafikanter färdas
längs med vägen för att nå de lokala målpunkterna samt för rekreation/motion.
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Figur 4. Målpunkter längs aktuell vägsträcka.

4.5. Ledningar

Inom utredningsområdet finns ledningar (vatten, spillvatten, tele, opto, mellan- och
lågspänning samt även delvis dagvatten).
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4.6. Riksintressen

Vätösundet, öster om aktuell vägsträcka omfattas av riksintresse högexploaterad kust enligt
miljöbalken 4 kap 4 §, riksintresse för rörligt friluftsliv miljöbalken 4 kap, 2 § samt
riksintresse för energidistribution enligt miljöbalken, 3 kap 8 §. Det berörda vägområdet
omfattas inte av något riksintresse för naturvård.

4.7. Miljökvalitetsnormer

Vid planering skall kommuner och myndigheter iaktta miljökvalitetsnormer enligt 5 kap 3 §
MB. Miljökvalitetsnormer (MKN) meddelas av regeringen och är föreskrifter om kvaliteten
på mark, vatten, luft och miljön i övrigt om det behövs för att varaktigt skydda människors
hälsa eller miljön eller för att avhjälpa skador på eller olägenheter för människors hälsa eller
miljön. Det finns i dag miljökvalitetsnormer för utomhusluft, vattenförekomster, fisk- och
musselvatten samt omgivningsbuller.

Ett vattendrag som rinner under vägen vid Nysättra såg är upptagen i VISS
(vattensysteminformation Sverige) som ”övrigt vatten” men den berörs inte av
miljökvalitetsnormer (MKN). Vattendraget har inget känt namn, utan benämns
”Nysättraån” i detta underlag. Inga fisk-eller musselvatten berörs.

Vätösundet är vattenförekomst i VISS, benämnd som EU_CD: SE595000-185600. Dess
MKN är god ekologisk status till 2027 och god kemisk ytvattenstatus. Vätösundets
ekologiska status klassas som måttlig. God ekologisk status med avseende på näringsämnen
kan enligt VISS inte uppnås till 2021 på grund av tillförsel av näringsämnen från vatten
utanför kust och öar. Vätösundets kemiska status uppnår ej god och dess kemiska status
utan överallt överskridande ämnen (kvicksilver) är god.

En grundvattenförekomst (Vätö Utveda), EU_CD: SE663547-167444 finns öster om den
berörda vägsträckan. Enligt uppgift från VISS är den geografiska noggrannheten på
magasinets angivna avgränsning översiktlig. Det ska kontrolleras om ytterligare information
finns att tillgå genom kontakt med företrädare för VISS. Därefter bedöms om
grundvattenförekomsten kan komma att beröras av de planerade vägåtgärderna.

4.8. Geoteknik

Enligt geologiska kartan består undergrunden till den befintliga vägen huvudsakligen av
berg och lerig morän. Glacial lera och gyttjelera förekommer lokalt på tre kortare sträckor
längs det aktuella vägavsnittet. För jordartskarta, se figur 5. Vid den höga banken i höjd med
byggvaruhandel vid kraftig kurva utgörs naturlig jord av morän, se höger sida av vägen i
Figur 9. Genomsläppligheten i jordlagren i området är bedömd som låg.
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4.9. Avvattning

Vägsträckan avvattnas idag i huvudsak via vägdiken och trummor till de två vattendragen,
Nysättraån och norra bäcken, se figur 4, som korsar vägen. Båda vattendragen mynnar i
Vätösundet. Vätösundet ansluter till Östersjön via Norrtäljeviken och dess vattenyta är
densamma som Östersjön, dvs ca +0,10 vilket innebär att dess nivå inte påverkar
avrinningen från området. Merparten av dagvattnet hamnar i Nysättraån som markerar en
lågpunkt längs vägsträckan.

Den norra delen av den aktuella vägsträckan ligger inom Nysättra Vattenskyddsområde
(VSO). I VA-plan för Norrtälje kommun 2016 anges att Nysättra VSO i dagsläget inte är i
drift och att föreslagen åtgärd är att vattenverket och vattentäkten läggs ner samt att VSO
ska upphävas. Om och när det kan/ska läggas ner är dock oklart. Råvattenkvaliteten
beskrivs som otillfredsställande på grund av hög alkalinitet.

Figur 5. Jordartskarta från SGU (Sveriges geologiska undersökning), aktuell vägsträcka mellan de två blåa
markeringarna.



17

4.10. Föroreningar

En översiktlig markmiljöinventering har genomförts och vid denna har ett mindre antal
potentiellt förorenade områden påträffats, se figur 6 för objektens placering.

De områden som påträffats är uppräknade i tabell 1. Det första av dessa objekt är en före
detta BP bensinstation där efterbehandlingsåtgärder utförts år 2008. Fastigheten har
sanerats till nivåer under KM (känslig markanvändning) men cisterner lämnades sandfyllda
kvar i marken av anläggningstekniska skäl. Det andra objektet är Nysättra deponi, där
deponering av hushålls- och industriavfall samt latrin förekommit. Driftslut för
anläggningen var 1971. Det tredje objektet är Nysättra såg och hyvleri med aktiv verksamhet
där doppning för blånadsskydd kan ha förekommit historiskt. Nysättra såg och hyvleri samt
Nysättra deponi är inventerade enligt Naturvårdsverkets metodik för inventering av
förorenade områden (MIFO) fas 1 och har därmed inte tilldelats riskklass utan endast den
mer översiktliga branschkartläggningen (BKL).

Tabell 1. Potentiellt förorenade områden med branschklass, branschsklass 2 är stor risk för
människors hälsa och miljön.

Objektnummer/
namn

Fastighet Primär Bransch Status Branschklass

1. f.d BP
bensinstation

Nysättra
kvarn 1:45
/ 1:47

SPIMFAB Efterbehandlingsåtgärder
utförda till KM nivå.

-

2.Nysättra Såg
& Hyvleri

Nysättra
kvarn 1:43
/ 1:44

Sågverk med
doppning

Aktiv verksamhet 2

3. Nysättra
Deponi

Nysättra
14:15

Avfallsdeponier –
icke farligt, farligt
avfall.

Verksamhet avslutad 2

En branschklass (även kallad branschriskklass) är en generell klass för en hel bransch. En
riskklass är däremot specifik för ett område. Båda typerna av bedömning utgår från en skala
mellan 1 och 4, där riskklass 1 betyder mycket stor risk (den högsta risken) och riskklass 4
liten risk (den lägsta risken). Utgångspunkten för bedömningen är Naturvårdsverkets MIFO
metodik.

Riskklass/Branschklass 1 – mycket stor risk för människors hälsa och miljön

Riskklass/Branschklass 2 – stor risk för människors hälsa och miljön

Riskklass/Branschklass 3 – måttlig risk för människors hälsa och miljön

Riskklass/Branschklass 4 – liten risk för människors hälsa och miljön

Årsdygnstrafik för väg 1148 längs aktuell sträckning är <4000 fordon per dygn. Det innebär
att eventuella vägdikesmassor ej behöver provtas om användningen av massor begränsar sig
till återanvändning av massor på Trafikverkets anläggningar och fastigheter med ingen eller
starkt begränsat tillgänglighet för allmänheten. För annan användning ska massor provtas
enligt Trafikverkets bestämmelser angående provtagning av vägdikesmassor.
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4.11. Natur- och vattenmiljö

Figur 6. Miljövärden i området.

Den aktuella vägsträckan passerar två vattendrag varav den södra, Nysättraån, rinner under
vägen strax söder om Nysättras fotbollsplan. Strax öster om vägen rinner vattendraget i
kulvert förbi Nysättra såg (se foto, figur 7). Ingen fiskförekomst i Nysättraån finns enligt
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kommunen. Nedströms vägen finns vandringshinder för vattenlevande organismer. Det
norra vattendraget är en mindre och delvis igenväxande bäck som ligger inom Nysättra
vattenskyddsområde (VSO). Denna bäck har inte heller något känt namn utan benämns
”norra bäcken” i detta underlag. Den rinner genom ett stråk av jordbruksmark och korsas av
vägen ca 150 meter söder om den berörda vägsträckans norra ände (se foto, figur 8). Båda
vattendragen mynnar i Vätösundet som ligger som närmast ca 150 meter öster om aktuell
vägsträcka.

Figur 7. Nysättraån rinner genom en stentrumma under väg 1148 och passerar vid
Nysättra såg. Nysättraån (t.h), öster om vägen och vy över sågen som ån rinner förbi
genom kulvert.

Figur 8. Jordbruksmark väster om väg 1148 med det mindre vattendrag, norra bäcken,
som rinner under vägen. Till höger bäcken öster (nedströms) om vägen.

Trafikverket har identifierat brister gällande faunapassage för medelstora däggdjur i
trumman för Nysättraån. Prioriteringsnivån för anläggandet av faunapassage på platsen är
enligt Trafikverket mycket hög.
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Flera grova träd, bland annat ett antal äldre ekar, står nära väg 1148 längs den aktuella
sträckan, se figur 9.

Figur 9. Ekar längs västra sidan vägen, hög bank till höger.

4.12. Skyddade områden och arter

Rödlistade fågelarter som noterats i Artportalen från området är havsörn och gröngöling
samt ejder, gråtrut och gulsparv. Rödlistade växtarter från området som noterats i
Artportalen är ask, plattsäv, backklöver och slåtterfibbla. Växtobservationerna härrör från
en växtinventering gjord inom 2,5x2,5 km-rutor och därför finns ingen mer precis uppgift
om fyndplats. Väg 1148 har artrika vägkanter med hävdgynnad flora enligt uppgift från
Trafikverkets tidigare inventering.

Små mark- och vattenområden med speciella och livsnödvändiga förutsättningar för växter
och djur kan skyddas som biotopskyddsområde. Detta för att bevara den biologiska
mångfalden. En del områden är generellt skyddade i hela landet och regleras i miljöbalken -
så kallade generellt biotopskydd - och en del skyddas av Länsstyrelsen och Skogsstyrelsen.
Dispens från generella biotopskydd erhålls genom fastställd vägplan om det har behandlats
under samrådsprocessen.

En dubbelsidig allé av stora askar och lindar finns längs med väg 1158 vid det aktuella
vägområdets norra ände. Allén består av 20 träd, är ca 125 meter lång och utgör ett generellt
biotopskyddsobjekt. I området kring allén finns ett antal grövre, tidigare hamlade askar och
några grövre popplar. Ingen skötselplan finns för allén. Norra bäcken omfattas av generellt
biotopskydd då det är ett öppet dike i jordbrukslandskap.

De två vattendragen längs aktuell sträcka samt Vätösundet omfattas av strandskydd enligt 7
kap. miljöbalken. Strandskyddet syftar till att långsiktigt trygga förutsättningarna för den
allemansrättsliga tillgången till strandområden och att bevara goda livsvillkor för djur- och
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växtlivet. Det generella strandskyddet omfattar land- och vattenområden intill 100 meter
från strandlinjen vid medelvattenstånd. Dispens från strandskyddet erhålls genom fastställd
vägplan om det har behandlats i samrådsprocessen.

Ingen övrig känd förekomst av biotopskyddade objekt, nyckelbiotoper, sumpskogar eller
andra skyddsvärda naturobjekt finns inom det aktuella vägområdet. Vid en kommande
naturvärdesinventering avgörs om arter eller objekt som omfattas av artskyddsförordningen
eller av det generella biotopskyddet berörs av de planerade vägåtgärderna.

Förbud mot markavvattning enligt miljöbalken (11 kap. 14 § första stycket) och förordning
(1998:1388) om vattenverksamhet råder i området. Där krävs dispens från
markavvattningsförbudet om tillstånd ska kunna ges. Länsstyrelsen prövar dispenser.
Tillstånd för markavvattning prövas av Länsstyrelsen eller miljödomstolen. Markavvattning
är inte aktuellt för den planerade åtgärden.

4.13. Landskap
Vägsträckan återfinns i ett mosaiklandskap som är skiftande till sin karaktär. Det slutna
skogslandskapet blandas med öppna utblickar, bebyggelse samt svaga terrängformationer.
Vägen följer landskapets former och kurvor.

Gestaltningen av ombyggnaden kräver särskilt fokus med hänsyn till växt- och djurliv samt
bebyggelse. Skiftningarna i landskapet kan främja den biologiska mångfalden, men gör den
också sårbar där infrastruktur skapar barriäreffekter – något som bör hållas i åtanke vid
lokalisering av gång- och cykelvägen. Gestaltningen av vägområdet bör utföras omsorgsfullt
vid eventuellt intrång på privat tomtmark.

4.14. Kulturmiljö
För omkring 5000 år sedan låg aktuellt analysområde under vatten, men tack vare
isavsmältningen och den efterföljande landhöjningen har marken sedan dess långsamt höjts
ur havet (se figur 10). De första människorna som sökte sig hit var mobila och rörde sig i
små grupper. De försörjde sig huvudsakligen på jakt och fiske samt på insamlande av bär
och växter. Dåtidens landskap var mer präglat av vatten jämfört med idag. Sjöar och
vattendrag nyttjades för effektiva transporter och kommunikationer. Senare när
boskapsskötsel och jordbruk blev vanligare blev människan också mer bofast. Under
järnåldern (500 f.Kr-1050 e.Kr) var Nysättra med omnejd ett etablerat bondesamhälle och
befolkningen blev allt större. Detta speglas i det arkeologiska materialet där många
fornlämningar från just järnåldern kan ses i området, inte minst flertalet gravfält.
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Figur 10. Strandlinjer för 1000-3000 år sedan enligt SGU (Sveriges geologiska undersökning).

Tre fornlämningar ligger inom aktuellt analysområde, varav samtliga är gravfält och
skyddade enligt kulturmiljölagen. I kartan i figur 11 är fornlämningarna Vätö 10:101 och
Vätö 10:201 markerade strax sydväst om byn Alvik. Den nordligare av dessa är Vätö 101.
Den fornlämning som är markeras intill byarna Uppveda och Lugnet är Vätö 49:1.

Vätö 10:101 och Vätö 10:201 består av ett stort strandnära gravfält som med tanke på att det
består av både högar och stensättningar kan dateras till yngre järnålder (400-1050 e.Kr).
Genom gravfältet rinner en bäck som senare mynnar ut i Vätösundet. Den norra delen av
gravfältet har tilldelats RAÄ:nummer Vätö 10:101. Denna del består av 50 gravar varav 42 är
runda stensättningar, 5 är högar och 3 är rektangulära stensättningar. Den södra delen av
gravfältet, Vätö 10:201, består av 35 gravar; 28 runda stensättningar, 5 högar och 2
rektangulära stensättningar.

Vätö 49:1 finns i analysområdets sydvästra del och utgörs av ett gravfält. Detta är något
mindre än det ovan nämnda gravfältet och består av 10 runda stensättningar. Lämningarna
ligger belägna inne bland Uppvedas villabebyggelse, inte lika strandnära som Vätö 10:101
och Vätö 10:201.
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Figur 11. Kulturmiljövärden i området samt aktuellt analysområde.

Under medeltid (1050-1520 e.Kr) och nyare tid har området i och kring Nysättra präglats av
odlingsmark och blandskog. Dess utbredning kan skönjas på den Häradsekonomiska kartan,
upprättad 1901-1906, figur 12.
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Figur 12. Utdrag ur Häradsekonomiska kartan (J112-85-8) upprättad 1901-1906. Området består vid
denna tidpunkt huvudsakligen av odlingsmark och blandskog, med bebyggelse kopplad till det agrara
landskapet.

Även om analysområdet endast hyser tre tidigare kända lämningar betyder det inte att det
inte finns fler inom området. På foton från platsbesöket 20/3-2017 kan en kvarnlämning
urskiljas, en kvarn som också återfinns i analyserat historiskt kartmaterial. Kvarnen är
markerad på Häradsekonomiska kartan (figur 12) samt en geometrisk avmätning från år
1640 och på en karta över Nysättra kvarns avrösning från år 1799 (figur 14). Möjligheten
finns att det kan förekomma lämningar under mark, även om gång- och cykelvägens närhet
till redan exploaterad vägsträcka gör möjligheten mindre. Om strandlinjekartan, figur 10,
studeras kan ett område kring den norra delen av vägsträckan urskiljas som en ö och ett
potentiellt boplatsläge från stenåldern.
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4.15. Boende och hälsa

Bostäder finns längs hela den aktuella sträckan förutom längst i norr.

Väg 1148 genom Nysättra upplevs i sin nuvarande utformning som en otrygg trafiklösning
för oskyddade trafikanter som färdas längs med eller korsar vägen, på grund av de brister
och problem som beskrivs i ovanstående kapitel (2.2, 2.3).

Buller och vibrationer kommer att förekomma under byggskedet.

4.16. Friluftsliv och rekreation

Nysättra badplats ligger vid Vätösundets strand, intill Vikingastigen. Där finns ca 10 meter
strandlinje och sluttande gräsyta. Badplatsen är omgiven av löv-och barrskog och är
utrustad med eldstad och två mindre klätterställningar. Vätö IK har sin möteslokal i

Figur 14.  Geometrisk avmätning år 1640 (t.v). Nysättra kvarns avrösning år 1799 (t.h).

Figur 13.  Foto av kvarnlämning.
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Nysättra. En fotbollsplan med naturgräs finns i Nysättra väster om väg 1148 strax norr om
Nysättra såg. Se figur 4 för objektens placering.

4.17. Naturresurser

Flertalet brunnar finns längs sträckan. En del jordbruksmark samt mindre områden med
skog omger den aktuella vägsträckan utöver bebyggda områden.

4.18. Klimat och energi

En klimatkalkyl för de planerade åtgärderna kommer att genomföras i projektet där val av
utformning, materialval och typer av åtgärder kommer att utvärderas.

5. Effekter och deras tänkbara betydelse
Då vägrummet är smalt bedöms markintrång på fastigheter bli aktuellt. Gång- och
cykelvägens utformning, tekniska lösningar och dess val av sida på vägen anpassas i
möjligaste mån för att markintrånget ska bli så litet som möjligt.

De planerade vägåtgärderna bedöms inte kunna påverka riksintresset för högexploaterad
kust, rörligt friluftsliv eller riksintresse för energidistribution då dessa ligger avskilt från
vägplaneområdet. Riksintresset för energidistribution bedöms inte påverkas.

Om åtgärder vidtas i anslutning till vattendragen bedöms det viktigt att utforma åtgärderna
så att inte nya vandringshinder för fisk och övriga vattenlevande organismer uppstår samt
att eventuella vandringshinder som finns idag åtgärdas. Vid åtgärder i vattendragen kan
grumling uppstå under själva byggtiden. Grumlingen bedöms bli kortvarig och tillfället för
anläggandet kan styras till en tid på året med låg vattenföring och med hänsyn till
lekperioder för den eventuella fiskförekomsten. Samlad effekt på vattendragen utreds vidare
i kommande skede. I och med att den grumling som förväntas uppstå i samband med de
planerade vägåtgärderna blir lokal och kortvarig så riskerar inte MKN för Vätösundet att
åsidosättas.

Eventuell påverkan på MKN för grundvattenförekomsten utreds i kommande skede när
förekomstens utbredning har kontrollerats.

Inom det befintliga vägområdet förväntas hydrologin inte att förändras eftersom det endast
kommer ske mindre justeringar och utökningar i plan. Befintliga brunnar längs vägsträckan
kommer att detaljinventeras och påverkan på brunnar kommer att utredas i kommande
skede. Ledningarna kommer att påverkas oavsett val av sida. Ledningssamordning hanteras
i kommande skede.

Vägkantsfloran kan komma att störas tillfälligt under byggskedet. Finns sträckor med artrik
flora kan skyddsåtgärder behöva vidtas, exempelvis att avbaningsmassor läggs tillbaka för
att möjliggöra återetablering av arter. Vidare effekt på vägfloran bedöms i kommande skede.

Effekter på biotopskyddsobjekt (allén vid vägområdets norra ände, samt norra bäcken)
utreds vidare i kommande skede. Slutlig sträckning av planerad gång- och cykelväg avgör
huruvida dessa påverkas eller ej.
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De stora ekarna och övriga grova träd längs sträckan kan komma att beröras av
vägåtgärderna och detta utreds vidare i kommande skede.

Då de planerade åtgärderna i huvudsak utförs inom eller mycket nära befintligt vägområde
så är risken liten för att värden som strandskyddet avser att bevara kommer att påverkas.
Effekter på områden som omfattas av strandskydd utreds vidare i kommande skede.

Planerat anläggande av en ny gång-och cykelväg längs väg 1148 bedöms inte påverka
platsens kända kulturmiljövärden. De tre registrerade fornlämningarna inom analysområdet
ligger på ett sådant avstånd att de inte på något sätt kommer beröras av projektet.
Kvarnlämningen som återfanns vid platsbesöket är inte registrerad i FMIS. Men med tanke
på att kvarnen är markerad på lantmäteriakter upprättade tidigare än år 1850 och att
kvarnen bevisligen är varaktigt övergiven tyder detta på att den bör klassas som fornlämning
och är således skyddad enligt Kulturmiljölagen. Bedömningen är dock att lämningen bör
kunna undvikas vid anläggande av ny gång-och cykelväg.

Möjligheten finns att dolda fornlämningar är belägna under markytan, vilka även dessa är
skyddade enligt Kulturmiljölagen. Beslut om huruvida en arkeologisk utredning anses
nödvändig fattas av Länsstyrelsen.

Masshanteringsanalys kommer att tas fram i kommande skede.

De planerade åtgärderna bedöms kunna bidra till att uppfylla Trafikverkets nationella mål
om ett långsiktigt hållbart och trafiksäkert transportsystem.

Projektmålen bedöms kunna uppfyllas genom att planerade åtgärder kommer att höja
trafiksäkerheten.

Störning under byggtiden med avseende på buller, damning och tillfälligt markintrång kan
uppkomma. Framkomligheten begränsas till viss del under byggtiden. Barn och unga samt
övriga oskyddade trafikanter kan komma att påverkas under byggtiden vilket utreds i
kommande skede.

6. Fortsatt arbete
6.1. Planläggning

Detta samrådsunderlag kommer att användas som underlag för Länsstyrelsens beslut om
projektet kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Om projektet kan antas medföra
betydande miljöpåverkan kommer en miljökonsekvensbeskrivning att tas fram som ska
godkännas av Länsstyrelsen. I annat fall kommer miljöaspekterna och vilken påverkan som
bedöms uppkomma att redovisas i planbeskrivningen.

Samrådsunderlaget fungerar också som ett underlag för samrådsprocessen med allmänhet,
sakägare och övriga intressenter. Om Länsstyrelsen beslutar att planen kan antas medföra
betydande miljöpåverkan genomförs samrådet i en utökad krets, bland annat organisationer
och statliga myndigheter. Allmänhet och övriga kan vara med och påverka samt lämna
synpunkter under hela projektets gång fram under den tid som vägplanen finns tillgänglig
för granskning. Samråd dokumenteras i samrådsredogörelsen.
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Förslaget till vägplan kommer att hållas tillgängligt för granskning av allmänheten och
berörda. Synpunkterna besvaras av Trafikverket och vägplanen skickas sedan till
Länsstyrelsen för tillstyrkan. Därefter kan den skickas till Trafikverkets enhet för Juridik-
och planprövning för fastställelse. Först därefter, förutsatt att fastställelsebeslutet inte
överklagas, vinner planen laga kraft och Trafikverket får rätt att ta mark i anspråk för den
nya väganläggningen.

6.2. Viktiga frågeställningar

Eventuell påverkan på befintliga detaljplaner kommer att utredas i samråd med kommunen.

Utredning av markintrång på fastigheter längs vägen kommer att utredas för att hitta
lösningar som ger minsta möjliga påverkan.

Barnkonsekvensanalys kommer att tas fram inom projektet.

Viktigt med kompletterande framtida utredningar gällande bland annat geotekniska
förutsättningar och förutsättningar för befintliga ledningar.

En naturvärdesinventering kommer att genomföras. Eventuell hänsyn och/eller dispenser
av skyddade arter och objekt som identifieras kan komma att bli aktuell.

Behov av passage av vattendrag, teknisk lösning och anmälan om vattenverksamhet för
vattendrag kommer utredas senare i planeringsprocessen. Fiskförekomst i vattendragen
kommer att utredas.

Markmiljöprovtagning kommer genomföras i senare skede i de områden som blir berörda av
ombyggnation och misstänks vara förorenade.

Information till verksamheter längs vägen samt planering av framkomlighet under
byggtiden kommer att utredas vidare.
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